



# DIÁRIO OFICIAL

## Açailândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

**PODER EXECUTIVO**

**ANO VIII, Nº 1597, AÇAILÂNDIA, MA, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2022 EDIÇÃO DE HOJE: 29 PÁGINAS**

### SUMÁRIO

#### PODER EXECUTIVO

#### COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

##### ADJUDICAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO ..... 2

##### AVISO DE ERRATA

ERRATA ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS (01,02,) DO PREGÃO ELETRÔNICO 038/2022 ..... 7

##### EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 6º (SEXTO) TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº: 2019.0524.2 ..... 26

#### IPSEMA

##### DISPENSA

EXTRATO DE CONTRATO ..... 27

#### SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

##### OUTRAS PUBLICAÇÕES

ERRATA ..... 28



TERMO DE ADJUDICAÇÃO  
MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 7338/2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro(a) do(a) **MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA/MA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 052/2022** referente à *Registro de preços para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a aquisição de utensílios de cozinha e correlatos, de interesse desta Administração Pública.*, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : GGT COMERCIO LTDA - 04.714.931/0001-02											
Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	36,00	UNIDADE	Abridor de latas em inox	VIEL	VIEL	R\$ 2,40	R\$ 86,40	R\$ 4,65	R\$ 167,40	48,39%	R\$ 2,25
2	24,00	UNIDADE	Assadeira redondaem alumínio, diâmetro de 20 cm, altura 10 cm	PANELAR	PANELAR	R\$ 44,50	R\$ 1.068,00	R\$ 56,80	R\$ 1.363,20	21,65%	R\$ 12,30
3	20,00	UNIDADE	Assadeira redondaem alumínio, diâmetro 30 cm, altura 10 cm	PANELAR	PANELAR	R\$ 53,90	R\$ 1.078,00	R\$ 76,50	R\$ 1.530,00	29,54%	R\$ 22,60
4	32,00	UNIDADE	Assadeira retangular de alumínio, nº 05, medindo aproximadamente 45x30x5 cm.	PANELAR	PANELAR	R\$ 63,00	R\$ 2.016,00	R\$ 76,76	R\$ 2.456,32	17,93%	R\$ 13,76
7	20,00	UNIDADE	Assadeira retangular em alumínio, medidas internas: Comprimento: 37,5 cm, Largura: 26,5 cm, Altura: 5 cm.	PANELAR	PANELAR	R\$ 62,00	R\$ 1.240,00	R\$ 85,78	R\$ 1.715,60	27,72%	R\$ 23,78
8	52,00	UNIDADE	Bacia em alumínio N° 50. Diâmetro da boca: 49,0 cm. Altura: 12,0cm. Diâmetro da base: 26,0 cm. Capacidade: 13,30 L_x000D_	DULAR	DULAR	R\$ 74,00	R\$ 3.848,00	R\$ 87,10	R\$ 4.529,20	15,04%	R\$ 13,10
9	29,00	UNIDADE	Bacia em alumínio. N° 75. Diâmetro interno da boca: 70,0 cm. Diâmetro contando com a borda: 79,0 cm. Altura: 16,0 cm. Diâmetro da base: 41,5 cm. Capacidade: 45,00 L_x000D_	DULAR	DULAR	R\$ 122,90	R\$ 3.564,10	R\$ 146,57	R\$ 4.250,53	16,15%	R\$ 23,67
11	368,00	UNIDADE	Bacia em material plástico capacidade. 15 L, resistente, fabricadaem polipropileno. Possuialças laterais	DULAR	DULAR	R\$ 14,99	R\$ 5.516,32	R\$ 33,13	R\$ 12.191,84	54,75%	R\$ 18,14
12	263,00	UNIDADE	Borracha para panela de pressão 07 litros, de silicone_x000D_	GUAMATEC	GUAMATEC	R\$ 4,00	R\$ 1.052,00	R\$ 6,80	R\$ 1.788,40	41,18%	R\$ 2,80
14	45,00	UNIDADE	Borracha para panela de pressão 30 litros, de silicone	GUAMATEC	GUAMATEC	R\$ 48,00	R\$ 2.160,00	R\$ 53,34	R\$ 2.400,30	10,01%	R\$ 5,34
15	14,00	UNIDADE	Çaçarola em alumínio com alças e tampa. Medidas aproximadamente 13cm de alturax 26cm de diâmetro_x000D_	PANELAR	PANELAR	R\$ 89,00	R\$ 1.246,00	R\$ 115,61	R\$ 1.618,54	23,02%	R\$ 26,61
16	32,00	UNIDADE	Çaçarola em alumínio com alças e tampa. Medidas aproximadamente 15cm de alturax 32cm de diâmetro_x000D_	PANELAR	PANELAR	R\$ 126,00	R\$ 4.032,00	R\$ 180,28	R\$ 5.768,96	30,11%	R\$ 54,28
17	16,00	UNIDADE	Çaçarola em alumínio com alças e tampa. Medidas aproximadamente 8 cm de alturax 18 cm de diâmetro.	PANELAR	PANELAR	R\$ 59,90	R\$ 958,40	R\$ 85,15	R\$ 1.362,40	29,65%	R\$ 25,25
18	68,00	UNIDADE	Caixa de isopor com tampa capacidade 100 litros	ISOESTE	ISOESTE	R\$ 169,00	R\$ 11.492,00	R\$ 193,98	R\$ 13.190,64	12,88%	R\$ 24,98
19	52,00	UNIDADE	Caixa de isopor com tampacapacidade 150 litros.	ISOESTE	ISOESTE	R\$ 249,00	R\$ 12.948,00	R\$ 278,19	R\$ 14.465,88	10,49%	R\$ 29,19
20	77,00	UNIDADE	Caixa de isopor com tampacapacidade 50 litros_x000D_	ISOESTE	ISOESTE	R\$ 86,00	R\$ 6.622,00	R\$ 114,55	R\$ 8.820,35	24,92%	R\$ 28,55
21	62,00	UNIDADE	Caixa de isopor com tampacapacidade 80 litros.	ISOESTE	ISOESTE	R\$ 115,00	R\$ 7.130,00	R\$ 180,87	R\$ 11.213,94	36,42%	R\$ 65,87
22	200,00	UNIDADE	Caixa organizadora plástica, 50 litros com tampa e trava, tamanho 59cmX38cmX34cm_x000D_	MOR	MOR	R\$ 82,00	R\$ 16.400,00	R\$ 132,87	R\$ 26.574,00	38,29%	R\$ 50,87
23	81,00	UNIDADE	Caixa plástica vazada paraarmazenamento e transporte. Material em polipropileno medindo 17cmx30cmx49cm	PLASBOX	PLASBOX	R\$ 72,00	R\$ 5.832,00	R\$ 99,25	R\$ 8.039,25	27,46%	R\$ 27,25



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
24	60,00	UNIDADE	Caixa térmica 24 litros com tampa especialmente desenhada e alças laterais projetadas para facilitar o transporte, dreno resis_ x000D_ te a ferrugem e a vazamento	MOR	MOR	R\$ 90,00	R\$ 5.400,00	R\$ 198,78	R\$ 11.926,80	54,72%	R\$ 108,78
25	111,00	UNIDADE	Caixa térmica 45,6 litros com tampa especialmente desenhada e alças laterais projetadas para facilitar o transporte, dreno resis_ x000D_ tente a ferrugem.	MOR	MOR	R\$ 364,00	R\$ 40.404,00	R\$ 489,42	R\$ 54.325,62	25,63%	R\$ 125,42
26	30,00	UNIDADE	Caixa térmica 70 litros com tampa especialmente desenhada e alças laterais projetadas para facilitar o transporte, dreno resiste nte a ferrugem.	MOR	MOR	R\$ 350,00	R\$ 10.500,00	R\$ 788,83	R\$ 23.664,90	55,63%	R\$ 438,83
27	24,00	UNIDADE	Chaleira em alumínio , com capacidade de no mínimo 1,9 L.	PANELAR	PANELAR	R\$ 58,00	R\$ 1.392,00	R\$ 65,27	R\$ 1.566,48	11,14%	R\$ 7,27
32	6.642,00	UNIDADE	Colher de sopa de mesa, material do corpo em aço inoxidável.	S.Q	S.Q	R\$ 1,89	R\$ 12.553,38	R\$ 5,14	R\$ 34.139,88	63,23%	R\$ 3,25
34	101,00	UNIDADE	Concha em alumínio com capacidade de 250ml, cabo 35,5 cm, diâmetro 10 cm.	S.Q	S.Q	R\$ 15,90	R\$ 1.605,90	R\$ 31,45	R\$ 3.176,45	49,44%	R\$ 15,55
36	170,00	UNIDADE	Conjunto de jarra e copos em vidro na cor transparente, composto por 01 jarra de 02 litros e 06 copos de 320ml.	CIV	CIV	R\$ 57,90	R\$ 9.843,00	R\$ 97,55	R\$ 16.583,50	40,65%	R\$ 39,65
38	222,00	UNIDADE	Dispensador para copos descartáveis para água 180 ml. Especificação: corpo feito em plástico transparente, com ponteiros em aço inox e tampa plástica removível. Sistema de abas ajustáveis nos modelos inox, ponteira em inox e aço esmaltado.	NOBRE	NOBRE	R\$ 47,90	R\$ 10.633,80	R\$ 88,68	R\$ 19.686,96	45,99%	R\$ 40,78
39	157,00	UNIDADE	Dispensador para copos descartáveis para café 50 ml. Corpo feito em plástico transparente, com ponteiros em aço inox e tampa plástica removível. Especificação: sistema de abas ajustáveis nos modelos inox, ponteira em inox e aço esmaltado. _x000D_	NOBRE	NOBRE	R\$ 42,00	R\$ 6.594,00	R\$ 78,12	R\$ 12.264,84	46,24%	R\$ 36,12
40	44,00	UNIDADE	Escorredor de macarrão em alumínio, n° 35, Capacidade de 09 Litros.Medidas:37x41x21cm. Espessura: 1cm. Furos: 5mm e 3mm, alça:9x8cm. _x000D_	NITRON	NITRON	R\$ 64,00	R\$ 2.816,00	R\$ 134,27	R\$ 5.907,88	52,33%	R\$ 70,27
42	43,00	UNIDADE	Esmeril para afiação de materiais de aço e ferrosos	S.Q	S.Q	R\$ 10,50	R\$ 451,50	R\$ 21,15	R\$ 909,45	50,35%	R\$ 10,65
47	71,00	UNIDADE	Faqueiro com 24 peças, em aço inox. _x000D_	SIMONAGIO	SIMONAGIO	R\$ 58,90	R\$ 4.181,90	R\$ 69,15	R\$ 4.909,65	14,82%	R\$ 10,25
54	745,00	UNIDADE	Isqueiro com gás tamanho maxi, com certificação do INMETRO em conformidade com o padrão ISO 9994, duração longa de até _x000D_ 3.000 chamas	GTI	GTI	R\$ 3,20	R\$ 2.384,00	R\$ 6,31	R\$ 4.700,95	49,29%	R\$ 3,11
55	184,00	UNIDADE	Jarra de plástico de 02 litros com tampa na cor transparente, vermelha e azul. Dimensões: 18,5 x 13,2 x 22,8, em plástico polipro _x000D_ pileno.	MB	MB	R\$ 9,99	R\$ 1.838,16	R\$ 18,06	R\$ 3.323,04	44,68%	R\$ 8,07
58	44,00	UNIDADE	Jarra Térmica 2,5 Litros. Duas alças: 01 móvel para facilitar o transporte e 01 Fixa para ajudar a servir. Bocal grande: facilita a higienização interna e a reposição das bebidas. Bico móvel: direciona o fluxo. Revestimento interno em PU; Garante alta resistência _x000D_ e durabilidade.	THERMO	THERMO	R\$ 54,90	R\$ 2.415,60	R\$ 100,21	R\$ 4.409,24	45,22%	R\$ 45,31
59	113,00	UNIDADE	Jogo de potes com tampa para mantimentos 05 peças em plástico reforçado, borda reforçada que garante fácil fechamento e li mpeza. Composição: pote quadrado pequeno alto de 1,2 litros; pote quadrado médio alto de 1,9 litros, pote quadrado grande alto de 5,6 litros, pote quadrado grande alto de 8,4 litros.	MB	MB	R\$ 48,90	R\$ 5.525,70	R\$ 92,30	R\$ 10.429,90	47,02%	R\$ 43,40
60	98,00	UNIDADE	Leiteira em alumínio capacidade de 02 litros formato cilíndrico com acabamento superficial polido. _x000D_	PANELAR	PANELAR	R\$ 33,00	R\$ 3.234,00	R\$ 60,44	R\$ 5.923,12	45,40%	R\$ 27,44
61	48,00	UNIDADE	Leiteira, material alumínio, capacidade 05 litros formato cilíndrico, material cabo madeira	PANELAR	PANELAR	R\$ 62,00	R\$ 2.976,00	R\$ 111,76	R\$ 5.364,48	44,52%	R\$ 49,76



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
63	26,00	UNIDADE	Panela de pressão 30 litros com fechamento externo, o que proporciona muito mais segurança. Possui válvula de segurança em_x000D_silicone que não resseca, além de paredes e tampa mais espessa. Em alumínio com alça em baquelite atóxico e antitérmico	EIRILAR	EIRILAR	R\$ 729,90	R\$ 18.977,40	R\$ 1.232,64	R\$ 32.048,64	40,79%	R\$ 502,74
64	73,00	UNIDADE	Panela de pressão, material em aço inoxidável capacidade para 07 litros material do cabo em baquelite, sistema de segurança	PANELUX	PANELUX	R\$ 144,90	R\$ 10.577,70	R\$ 275,33	R\$ 20.099,09	47,37%	R\$ 130,43
65	20,00	UNIDADE	Panela de pressão, material em aço inoxidável capacidade para 20 litros material do cabo em baquelite, sistema de segurança	EIRILAR	EIRILAR	R\$ 483,90	R\$ 9.678,00	R\$ 806,99	R\$ 16.139,80	40,04%	R\$ 323,09
68	41,00	UNIDADE	Pilão com socador para temperos em ferro, altura 12,8cm, diâmetro 11 cm	DULAR	DULAR	R\$ 24,00	R\$ 984,00	R\$ 40,80	R\$ 1.672,80	41,18%	R\$ 16,80
70	130,00	UNIDADE	Pote de vidro transparente com tampa rosca plástica de boa vedação e capacidade de 1L_x000D_	CIV	CIV	R\$ 11,40	R\$ 1.482,00	R\$ 19,20	R\$ 2.496,00	40,63%	R\$ 7,80
71	140,00	UNIDADE	Pote de vidro transparente com tampa rosca plástica de boa vedação e capacidade de 2L_x000D_	CIV	CIV	R\$ 14,99	R\$ 2.098,60	R\$ 25,03	R\$ 3.504,20	40,11%	R\$ 10,04
72	100,00	UNIDADE	Pote de vidro transparente com tampa rosca plástica de boa vedação e capacidade de 500 mL.	CIV	CIV	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00	R\$ 17,81	R\$ 1.781,00	43,85%	R\$ 7,81
73	10.210,00	UNIDADE	Prato em material de vidro, aplicação para refeição, características adicional raso.	MARINEX	MARINEX	R\$ 4,89	R\$ 49.926,90	R\$ 9,79	R\$ 99.955,90	50,05%	R\$ 4,90
75	475,00	UNIDADE	Prato em plástico polipropileno, com abas, material resistente, atóxico, inodoro, insípido, com medidas de aproximadamente 22_x000D_cm de diâmetro e 3 de profundidade	PLASMONT	PLASMONT	R\$ 3,20	R\$ 1.520,00	R\$ 6,80	R\$ 3.230,00	52,94%	R\$ 3,60
76	1.249,00	UNIDADE	Prato vidro para refeição fundo em vidro transparente liso, sem ranhuras, medindo 19cm de diâmetro e 1,8cm de altura	MARINEX	MARINEX	R\$ 5,39	R\$ 6.732,11	R\$ 9,75	R\$ 12.177,75	44,72%	R\$ 4,36
77	112,00	UNIDADE	Prendedor para roupa, pacote com 12 unidades, material em plástico polipropileno, dimensões (prendedor) 17x34x82 mm.	FENIX	FENIX	R\$ 4,50	R\$ 504,00	R\$ 9,41	R\$ 1.053,92	52,18%	R\$ 4,91
78	191,00	UNIDADE	Registro para botijão a gás com mangueira; mangueira: deve ser de plástico PVC transparente, com tarja amarela, gravação do_x000D_código NBR 8613 e o prazo de validade. Não pode ter dobras, e deve ter um comprimento mínimo de 40 cm e máximo de 80 cm. Regulador de pressão (registro): peça que regula a passagem do gás do botijão para a mangueira. No regulador deve constar a gravação do código NBR 8473 do INMETRO.	IMAR	IMAR	R\$ 45,00	R\$ 8.595,00	R\$ 47,80	R\$ 9.129,80	5,86%	R\$ 2,80
79	123,00	UNIDADE	Tábua para corte de carne em material plástico resistente, tamanho grande. Dimensões (comprimento X largura X espessura)40_x000D_ 0x320x9,5mm. Material: polietileno. Ideal para corte de carne, legumes e verduras	IDEA	IDEA	R\$ 22,80	R\$ 2.804,40	R\$ 44,67	R\$ 5.494,41	48,96%	R\$ 21,87
80	34,00	UNIDADE	Tacho material alumínio, capacidade para 30 lts, características adicionais com alça_x000D_	PANELAR	PANELAR	R\$ 239,00	R\$ 8.126,00	R\$ 413,60	R\$ 14.062,40	42,21%	R\$ 174,60
81	28,00	UNIDADE	Tacho material alumínio, capacidade para 50 lts, características adicionais com alça	PANELAR	PANELAR	R\$ 294,90	R\$ 8.257,20	R\$ 494,00	R\$ 13.832,00	40,30%	R\$ 199,10
85	115,00	UNIDADE	Xicara de café, com pires. Especificação: em porcelana branca. Jogo com 12 peças_x000D_	IMPORT	IMPORT	R\$ 146,00	R\$ 16.790,00	R\$ 226,92	R\$ 26.095,80	35,66%	R\$ 80,92
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>40,75%</b>		<b>R\$ 248.341,93</b>
						<b>R\$ 361.091,47</b>		<b>R\$ 609.433,40</b>			

Fornecedor : L. PIRES DE SOUSA COMERCIO E EMPREEDIMENTOS LTDA. - 14.793.347/0001-43

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
------	--------	----	-----------	-------	--------	---------------------	------------------	-----------------	--------------	---------	-----------



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
5	21,00	UNIDADE	Assadeira retangular em alumínio, medidas internas: Comprimento: 30 cm, Largura: 21,5 cm, Altura: 5 cm_x000D_	PANELAR	PANELAR	R\$ 47,55	R\$ 998,55	R\$ 82,19	R\$ 1.725,99	42,15%	R\$ 34,64
6	16,00	UNIDADE	Assadeira retangular em alumínio, medidas internas: Comprimento: 33 cm, Largura: 24 cm, Altura: 5 cm.	PANELAR	PANELAR	R\$ 55,51	R\$ 888,16	R\$ 82,76	R\$ 1.324,16	32,93%	R\$ 27,25
10	91,00	UNIDADE	Bacia em material plástico capacidade. 05 L, resistente, fabricada em polipropileno. Possui alças laterais_x000D_x000D_	PLASMONT	PLASMONT	R\$ 7,67	R\$ 697,97	R\$ 22,68	R\$ 2.063,88	66,18%	R\$ 15,01
30	766,00	UNIDADE	Coador de café, material tecido, tamanho grande, utensílios adicionais com cabo de alumínio.	CLASSIC	CLASSIC	R\$ 3,90	R\$ 2.987,40	R\$ 12,24	R\$ 9.375,84	68,14%	R\$ 8,34
31	195,00	UNIDADE	Colher confeccionada em polietileno, cabo com medida aproximada e não inferior a 45 cm de comprimento. Material atóxico, evita a proliferação de fungos e bactérias, resiste até 160°C.	MERCOMPLAS	MERCOMPLAS	R\$ 2,66	R\$ 518,70	R\$ 37,26	R\$ 7.265,70	92,86%	R\$ 34,60
35	207,00	UNIDADE	Conjunto de copos de vidro com 6 unidades, na cor transparente, 360ml para água e sucos.	NADIR	NADIR	R\$ 18,89	R\$ 3.910,23	R\$ 42,73	R\$ 8.845,11	55,79%	R\$ 23,84
41	69,00	UNIDADE	Escorredor de macarrão em plástico. Diâmetro de 30 cm x 15cm de altura. Possui alças para melhor manuseio e poder apoiar na panela, ideal para lavar e escorrer massas, legumes, arroz, enlatados e muitos outros.	MB	MB	R\$ 11,90	R\$ 821,10	R\$ 26,07	R\$ 1.798,83	54,35%	R\$ 14,17
44	137,00	UNIDADE	Faca de cozinha corte com lamina inoxidável tamanho n°. 08	GLP	GLP	R\$ 13,25	R\$ 1.815,25	R\$ 42,25	R\$ 5.788,25	68,64%	R\$ 29,00
45	1.626,00	UNIDADE	Faca de mesa em material aço inoxidável, com cabo em material polipropileno, medindo aproximadamente 20 cm.	MARTINAZZO	MARTINAZZO	R\$ 2,50	R\$ 4.065,00	R\$ 4,92	R\$ 7.999,92	49,19%	R\$ 2,42
48	14,00	UNIDADE	Forma em material de alumínio reforçado, tamanho grande, formato redondo, com cone, diâmetro de 30 cm, altura 10 cm.	NORDESTE	NORDESTE	R\$ 26,75	R\$ 374,50	R\$ 48,63	R\$ 680,82	44,99%	R\$ 21,88
49	92,00	UNIDADE	Frigideira com 30 de diâmetro em Alumínio. Revestimento antiaderente interno	NORDESTE	NORDESTE	R\$ 25,00	R\$ 2.300,00	R\$ 64,90	R\$ 5.970,80	61,48%	R\$ 39,90
50	1.797,00	UNIDADE	Garfo de mesa, corpo em aço inoxidável, cabo em polipropileno, medindo aproximadamente 20 cm_x000D_	MARTINAZZO	MARTINAZZO	R\$ 2,50	R\$ 4.492,50	R\$ 4,90	R\$ 8.805,30	48,98%	R\$ 2,40
51	160,00	UNIDADE	Garrafa térmica com torneira 12 litros feita em poliuretano, com abertura superior grande e bico dispensador inferior com válvula de rosquear. A tampa superior permite fácil acesso ao interior da garrafa, facilitando a limpeza, além de permitir a entrada de pedras de gelo em tamanho maior. Nas cores azul e vermelha. Peso: 1,4kg, altura: 40cm, diâmetro do garrafão: 26cm.	TERMOLAR	TERMOLAR	R\$ 113,71	R\$ 18.193,60	R\$ 189,60	R\$ 30.336,00	40,03%	R\$ 75,89
52	177,00	UNIDADE	Garrafa térmica de pressão em inox. capacidade: 1,8 litros	UNITERMI	UNITERMI	R\$ 99,25	R\$ 17.567,25	R\$ 165,50	R\$ 29.293,50	40,03%	R\$ 66,25
53	169,00	UNIDADE	Garrafa térmica, material plástico, com capacidade de 5 litros	TERMOLAR	TERMOLAR	R\$ 35,40	R\$ 5.982,60	R\$ 59,01	R\$ 9.972,69	40,01%	R\$ 23,61
56	101,00	UNIDADE	Jarra de vidro com capacidade de 02 litros	NADIR	NADIR	R\$ 23,66	R\$ 2.389,66	R\$ 40,31	R\$ 4.071,31	41,30%	R\$ 16,65
57	213,00	UNIDADE	Jarra plástica com tampa, capacidade de 03 litros.	MARBEL	MARBEL	R\$ 12,50	R\$ 2.662,50	R\$ 48,68	R\$ 10.368,84	74,32%	R\$ 36,18
62	8,00	UNIDADE	Mamadeira. Especificação: 250 mL Bico de silicone macio, atóxico, antialérgico, esterilizável, inodoro.	LOLLY	LOLLY	R\$ 13,50	R\$ 108,00	R\$ 35,93	R\$ 287,44	62,43%	R\$ 22,43
66	34,00	UNIDADE	Papeiro em material esmaltado, com cabo em material baquelite, capacidade de 1 L_x000D_	DISUL	DISUL	R\$ 26,24	R\$ 892,16	R\$ 27,64	R\$ 939,76	5,07%	R\$ 1,40
67	90,00	UNIDADE	Peneira em material plástico, cabo em plástico, características adicionais tela fina tamanho do diâmetro grande	ARCAPLAST	ARCAPLAST	R\$ 7,50	R\$ 675,00	R\$ 25,41	R\$ 2.286,90	70,48%	R\$ 17,91
69	362,00	UNIDADE	Plástico encerado estampado para mesa_x000D_	PERFETO	PERFETO	R\$ 17,50	R\$ 6.335,00	R\$ 22,53	R\$ 8.155,86	22,33%	R\$ 5,03



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
82	135,00	UNIDADE	Vasilha em material plástico resistente com tampa tamanho grande 2.500 mL_x000D_	PLASMOUNT	PLASMOUNT	R\$ 12,50	R\$ 1.687,50	R\$ 23,33	R\$ 3.149,55	46,42%	R\$ 10,83
84	109,00	UNIDADE	Vasilha em material plástico resistente com tampa tamanho pequeno 800 mL.	JAGUAR	JAGUAR	R\$ 5,50	R\$ 599,50	R\$ 16,66	R\$ 1.815,94	66,99%	R\$ 11,16
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>50,12%</b>		<b>R\$ 81.360,26</b>
						<b>R\$ 80.962,13</b>		<b>R\$ 162.322,39</b>			

Fornecedor : J. B. M. P. COMERCIO E SERVICOS LTDA - 34.553.827/0001-44

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
13	68,00	UNIDADE	Borracha para panela de pressão 20 litros, de silicone .	Guamantec	Unidade	R\$ 29,85	R\$ 2.029,80	R\$ 46,66	R\$ 3.172,88	36,03%	R\$ 16,81
33	180,00	UNIDADE	Colher grande em aço inox medindo. Dimensões: 35cm (C) x 7,5cm (L) x 2cm (A).	SQ	Unidade	R\$ 10,71	R\$ 1.927,80	R\$ 31,69	R\$ 5.704,20	66,20%	R\$ 20,98
37	40,00	UNIDADE	Cuscuzzeira cônica, n° 18 com alças; alumínio reforçado redondo, tamanho grande. Dimensões do item C x L x A: 42 x 42 x 33 cent_x000D_ímetros	Panelar	Unidade	R\$ 37,00	R\$ 1.480,00	R\$ 64,29	R\$ 2.571,60	42,45%	R\$ 27,29
43	66,00	UNIDADE	Espumadeira, corpo inox e cabo plástico resistente. Diâmetro mínimo de 12 cm, comprimento mínimo com cabo 27 cm.	Original Line	Unidade	R\$ 13,43	R\$ 886,38	R\$ 33,59	R\$ 2.216,94	60,02%	R\$ 20,16
46	102,00	UNIDADE	Faca para carne com lâmina 6 e cabo em polipropileno. Fio liso. Medida: 30 cm	Tramontina	Unidade	R\$ 9,36	R\$ 954,72	R\$ 34,10	R\$ 3.478,20	72,55%	R\$ 24,74
74	3.403,00	UNIDADE	Prato em material de vidro, aplicação para refeição, características adicional raso. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.	Duralex	Unidade	R\$ 6,64	R\$ 22.595,92	R\$ 9,79	R\$ 33.315,37	32,18%	R\$ 3,15
83	110,00	UNIDADE	Vasilha em material plástico resistente com tampa tamanho médio 1.500 mL.	Plasmont	Unidade	R\$ 5,29	R\$ 581,90	R\$ 21,18	R\$ 2.329,80	75,02%	R\$ 15,89
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>42,31%</b>		<b>R\$ 22.332,47</b>
						<b>R\$ 30.456,52</b>		<b>R\$ 52.788,99</b>			

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 472.510,12	R\$ 824.544,78	42,69%	352.034,66

Açailândia - Maranhão, 26 de Setembro de 2022

YAGO SOUZA NUNES  
PREGOEIRO(A)



31	<p>Power Bank Pn-962 20000 Mah Original. Modelo PN-962. Capacidade da bateria 20000 MAh. Tipo de carregador Powerbank. Formato de saída USB. Descrição: Carregador Portátil Pn-962 20000 Mah 100% Original. Lançamento introduzido no mercado com a intenção de renovar o setor de carregadores. PN-962 possui o mais novo e exclusivo display de LED que possibilita o usuário visualizar a porcentagem de bateria, a voltagem e amperagem. E também, conta com uma potência de 20.000 mAh. Desenvolvido para todo o tipo de necessidade seja para os negócios, como, para lazer. Características:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Display de tela LED (exibe a porcentagem da bateria, status de carga de entrada / saída).</li> <li>- 3 Entrada (Micro USB / Tipo C / Turbo).</li> <li>- 2 Saída USB.</li> <li>- Compatível com qualquer telefone, tablet e qualquer dispositivo que use cabo USB para carregar (basta conectar com o cabo USB).</li> <li>- Chip de reconhecimento inteligente de voltagem detecta automaticamente a voltagem.</li> <li>- Construída em proteção de bateria IC para evitar o excesso de carga, descarga excessiva e curto-circuito.</li> <li>- Peso Líquido: 415g.</li> <li>- Tamanho: 197*93.5*14.3 mm.</li> <li>- Carga Rápida 3.0 / 2.0. : - 1 suporte de saída Quick Charge 3.0 / 2.0.</li> <li>- Outros: 1 suporte de saída max 5V 2.4A.</li> </ul> <p>Ambas as saídas USB compatíveis para qualquer aparelho celular seja: com turbo, ou comum (sem turbo).- Suporte de entrada micro-usb Quick Charge 2.0.- Relâmpago e suporte de entrada tipo C max 5V 3A. Conteúdo da Embalagem: 1x Carregador portátil, 1 manual do usuário. MARCA: CIRILO</p>	UNIDADES	4	R\$ 256,30	R\$ 1.025,20
----	---	----------	---	------------	--------------